pela Medida Provisória nº 906, de 2019)

§ 4º O Plano de Mobilidade Urbana deve ser elaborado e aprovado nos seguintes prazos:   (Redação dada pela
Lei nº 14.000, de 2020)      (Vide Medida Provisória nº 1.179, de 2023)

I - até 12 de abril de 2022, para Municípios com mais de 250.000 (duzentos e cinquenta mil) habitantes;   
(Incluído pela Lei nº 14.000, de 2020)       (Vide Medida Provisória nº 1.179, de 2023)

I - até 12 de abril de 2024, para Municípios com mais de 250.000 (duzentos e cinquenta mil) habitantes; e   
(Redação dada pela Lei nº 14.748, de 2023)

II - até 12 de abril de 2023, para Municípios com até 250.000 (duzentos e cinquenta mil) habitantes.   (Incluído
pela Lei nº 14.000, de 2020)      (Vide Medida Provisória nº 1.179, de 2023)

II - até 12 de abril de 2025, para Municípios com até 250.000 (duzentos e cinquenta mil) habitantes.   (Redação
dada pela Lei nº 14.748, de 2023)

§ 5º Encerrado o prazo a que se refere o § 4º , os Municípios ficam impedidos de receber recursos
orçamentários federais destinados à mobilidade urbana até que atendam à exigência estabelecida nesta Lei.